ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

INDICAÇÃO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do art. 111, inciso I, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa (Resolução n.º 1.578/2012), ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins

Filho, Governador do Estado da Paraíba, a adoção de iniciativa que cria o Programa de

Fortalecimento Sustentável da Cadeia do Algodão Colorido do Estado da Paraíba.

                                     JUSTIFICATIVA

Em Nova Gales do Sul, na Austrália, como destacado pelo jornal Financial

Times (7), questões como sustentabilidade e rastreabilidade chegaram à cadeia do

algodão. O primeiro algodão verificado e com carbono negativo do país será pago com

adicional de até 60 dólares por fardo. Para evitar a substituição nas fiações no exterior,

antes da exportação o algodão cru leva pigmentos que possibilitam a rastreabilidade para

marcas como Calvin Klein e Tommy Hilfiger.

Esse status quo de valorização do algodão de Nova Gales fornece o

exemplo de como o incremento tecnológico pode impulsionar os arranjos produtivos

locais do algodão colorido em nosso Estado através do apoio que o Programa de

Fortalecimento Sustentável da Cadeia do Algodão pode proporcionar. Nossa produção,

pela excelência que representa, deve alargar as fronteiras através da visão estratégica,

indo além da confecção do artesanato de renda e de artefatos, alçando novos voos de

maneira a atingir o mercado internacional, agregando valor e gerando mais empregos e

renda.

 Casa de Epitácio Pessoa, Sala das Sessões em 21 de outubro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

326